

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 5 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# BLIB-340

## Bachelor of Library and Information Science Examination, 2021

Paper - BLIS-IV

### MANAGEMENT OF LIBRARY INFORMATION CENTERS/INSTITUTIONS

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**Note :-** Attempt all *five* questions. Question No. 1 is compulsory consisting of 8 short answer type questions spread over all units of this paper. Question Nos. 2 to 5 are divided into four units are required to attempt any *one* question from each Unit.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें प्रश्न-पत्र की सभी इकाइयों से सम्बन्धित 8 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 2 से 5 इस प्रश्न-पत्र की चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

1. Attempt all the *eight* short answer type questions (2 marks each) given below :

सभी आठ लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है) :

(i) Write *two* functions of maintenance section.

रख-रखाव अनुभाग के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए।

BI-877

( 1 )

BLIB-340 P.T.O.

(ii) Mention any *two* important library rules that should be clearly laid down by any library.

ऐसे किन्हीं दो महत्वपूर्ण नियमों को लिखिए जिन्हें किसी भी पुस्तकालय को स्पष्ट रूप से निर्धारित करना चाहिए।

(iii) How is the accession register arranged ?

परिग्रहण रजिस्टर कैसे व्यवस्थित होता है ?

(iv) Write any *two* features of Newark charging system.

नेवार्क परिचालन प्रणाली के किन्हीं दो विशेषताएँ का वर्णन कीजिए।

(v) What do you understand by Stock Verification ?

भंडार सत्यापन से आप क्या समझते हैं ?

(vi) What do you understand by Organisational Structure ?

संगठनात्मक ढांचे से आप क्या समझते हैं ?

(vii) Write any *two* tasks of circulation section.

परिसंचरण प्रणाली के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए।

(viii) Write down any *two* important features of TQM (Total Quality Management).

टी.क्यू.एम. (समग्र गुणवत्ता प्रबंधन) की किन्हीं दो महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2×8=16

### Unit-I

#### (इकाई-I)

16 each

2. Explain the features of scientific management in detail.

वैज्ञानिक प्रबंधन की विशेषताओं का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by Library Management ? Explain in detail about human resource Management.

पुस्तकालय प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? मानव संसाधन प्रबंधन के बारे में सविस्तार विवरण दीजिए।

## Unit-II

(इकाई-II)

16 each

3. Explain in detail about annual report and statistics in context of University Library.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय के सम्बन्ध में वार्षिक प्रतिवेदन एवं पुस्तकालय सांख्यिकी के बारे में सविस्तार वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What do you understand by Library Budget ? Explain in detail about zero based budgeting system.

पुस्तकालय बजट से आप क्या समझते हैं ? शून्य आधारित बजट के बारे में सविस्तार वर्णन कीजिए।

## Unit-III

(इकाई-III)

16 each

4. What do you understand by Collection Development Policy ? Explain in detail about collection development in a University Library.

संग्रह विकास नीति से आप क्या समझते हैं ? एक विश्वविद्यालय पुस्तकालय में संग्रह विकास के बारे में सविस्तार वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain in detail about the working system of serials and periodical section of a University Library.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय के क्रमिक एवं पत्रिका अनुभाग के कार्य-प्रणाली के बारे में सविस्तार वर्णन कीजिए।

**Unit-IV**

**(इकाई-IV)**

16 each

5. Explain in detail about library space management.

पुस्तकालय स्थान प्रबंधन के बारे में सविस्तार वर्णन कीजिए।

*Or*

**(अथवा)**

Explain in detail about library building standards.

पुस्तकालय भवन के मानकों के बारे में सविस्तार वर्णन कीजिए।